

21.2.2024

A9-0403/10

Pozmeňujúci návrh 10

Mick Wallace, Clare Daly, Marc Botenga, Manu Pineda, Özlem Demirel, Giorgos Georgiou

v mene skupiny The Left

Správa

A9-0403/2023

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 ((2023/2119(INI)))

Návrh uznesenia

Odôvodnenie -A

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

-A. vyjadruje znepokojenie nad výdavkami na obranu, ktoré dosiahli v roku 2023 rekordnú výšku 2,2 bilióna USD, dotáciami pre vojensko-priemyselný komplex a nedostatočným úsilím o diplomatické riešenia;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 11

Marc Botenga, Mick Wallace, Clare Daly, Manu Pineda, Manon Aubry, Leila Chaibi, Marina Mesure, Younous Omarjee, Özlem Demirel, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou, Giorgos Georgiou, Nikolaj Villumsen, Malin Björk
v mene skupiny The Left

Správa

A9-0403/2023

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh uznesenia**Odsek 3***Návrh uznesenia*

3. čo najdôraznejšie odsudzuje hanebné teroristické útoky vrátane brania rukojemníkov, ktorých sa teroristická skupina Hamas dopustila voči Izraelu, a vyjadruje **svoju** podporu Izraelskému štátu a jeho ľudu; požaduje okamžité a bezpodmienečné prepustenie všetkých rukojemníkov, ktorých uniesla teroristická skupina Hamas, a **to** vrátenie tiel mŕtvych rukojemníkov; zdôrazňuje právo Izraela brániť sa v súlade s medzinárodným právom a medzinárodným humanitárnym právom; vyzýva na nepretržitý, rýchly, bezpečný a neobmedzený prístup humanitárnej pomoci a na jej poskytnutie ľuďom v núdzi **prostredníctvom** všetkých potrebných opatrení vrátane humanitárnych koridorov a humanitárnych prestávok; vyjadruje hlboký zármutok nad nevinnými obeťami na oboch stranách a ich rodinám a blízkym vyslovuje plnú spoluúčasť; žiada, aby osoby zodpovedné za teroristické činy a porušovanie medzinárodného práva boli brané na zodpovednosť;

Pozmeňujúci návrh

3. čo najdôraznejšie odsudzuje hanebné teroristické útoky vrátane brania rukojemníkov, ktorých sa teroristická skupina Hamas dopustila voči Izraelu, a vyjadruje podporu Izraelskému štátu a jeho ľudu; požaduje okamžité a bezpodmienečné prepustenie všetkých rukojemníkov, ktorých uniesla teroristická skupina Hamas, a vrátenie tiel mŕtvych rukojemníkov; zdôrazňuje právo Izraela brániť sa v súlade s medzinárodným právom a medzinárodným humanitárnym právom; vyzýva na nepretržitý, rýchly, bezpečný a neobmedzený prístup humanitárnej pomoci a na jej poskytnutie ľuďom v núdzi **prijatím** všetkých potrebných opatrení vrátane humanitárnych koridorov a humanitárnych prestávok; vyjadruje hlboký zármutok nad nevinnými obeťami na oboch stranách a ich rodinám a blízkym vyslovuje plnú spoluúčasť; žiada, aby osoby zodpovedné za teroristické činy a porušovanie medzinárodného práva boli brané na zodpovednosť; **odsudzuje nerozlišujúce bombardovanie Gazy a úmyselné zameriavanie sa na pracovníkov OSN, novinárov, lekárov, umelcov a civilistov;**

Or. en

21.2.2024

A9-0403/12

Pozmeňujúci návrh 12

**Manon Aubry, Leila Chaibi, Marina Measure, Younous Omarjee, Özlem Demirel,
Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou, Nikolaj Villumsen, Malin Björk**

v mene skupiny The Left

Správa

A9-0403/2023

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 3 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

**3a. odsudzuje izraelskú blokádu
Pásma Gazy, ktorá civilným osobám
znemožňuje prístup k vode, jedlu a liekom
a spôsobuje im obrovské utrpenie;
naliehavo žiada jej okamžité ukončenie;**

Or. en

21.2.2024

A9-0403/13

Pozmeňujúci návrh 13

Manon Aubry, Leila Chaibi, Marina Mesure, Younous Omarjee, Özlem Demirel, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou, Nikolaj Villumsen, Malin Björk

v mene skupiny The Left

Správa

A9-0403/2023

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 3 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3b. zdôrazňuje, že blokáda a bombardovanie Pásma Gazy a ďalšie útoky izraelských síl na civilné obyvateľstvo sú kolektívnym trestom a nerozlišujúcimi a neprimeranými útokmi, ktoré by sa mohli považovať za vojnové zločiny;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/14

Pozmeňujúci návrh 14

Marc Botenga, Mick Wallace, Clare Daly, Manu Pineda, João Pimenta Lopes, Manon Aubry, Leila Chaibi, Marina Mesure, Younous Omarjee, Özlem Demirel, Giorgos Georgiou, Nikolaj Villumsen, Malin Björk
v mene skupiny The Left

Správa

A9-0403/2023

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 3 c (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3c. zdôrazňuje, že v predbežnom rozhodnutí Medzinárodného súdneho dvora (MSD) – najvyššieho súdu OSN – sa uvádza, že existujú hodnoverné dôkazy na vyšetrovanie Izraela v súvislosti s genocídou, a vyzýva Izrael, aby prijal opatrenia na zabránenie tejto genocíde; vyzýva členské štáty EÚ, aby podporili Medzinárodný súdny dvor a žiadali, aby Izrael začal okamžite dodržiavať právne záväzné príkazy vydané Medzinárodným súdnym dvorom;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/15

Pozmeňujúci návrh 15

Marc Botenga, Mick Wallace, Clare Daly, Manu Pineda, Manon Aubry, Leila Chaibi, Marina Mesure, Younous Omarjee, Özlem Demirel, Giorgos Georgiou

v mene skupiny The Left

Správa

A9-0403/2023

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 3 d (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3d. konštatuje, že Izrael je obvinený z genocídy a že MSD nariadil Izraelu, aby zabránil činom genocídy; vyzýva preto na okamžité ukončenie dohody o pridružení medzi EÚ a Izraelom, keďže EÚ a jej členské štáty nemôžu byť spolupáchateľmi izraelských vojnových zločinov v Pásme Gazy;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/16

Pozmeňujúci návrh 16

Marc Botenga, Mick Wallace, Clare Daly, Manu Pineda, Manon Aubry, Leila Chaibi, Marina Mesure, Younous Omarjee, Özlem Demirel, Giorgos Georgiou, Nikolaj Villumsen, Malin Björk
v mene skupiny The Left

Správa

A9-0403/2023

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 3 e (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

3e. vyzýva členské štáty, aby okamžite zastavili vývoz zbraní do Izraela v súlade so spoločnou pozíciou 2008/944/SZBP; varuje, že krajiny, ktoré podporujú Izrael tým, že mu dodávajú zbrane, môžu byť v súčasnosti žalované na Medzinárodnom súdnom dvore za napomáhanie genocíde voči Palestínčanom a navádzanie na ňu podľa článku 3e Dohovoru o zabránení a trestaní zločinu genocídia, ktorý kriminalizuje spolupáchateľstvo;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/17

Pozmeňujúci návrh 17

Marc Botenga, Mick Wallace, João Pimenta Lopes, Clare Daly, Manu Pineda, Manon Aubry, Leila Chaibi, Marina Mesure, Younous Omarjee, Özlem Demirel, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou, Giorgos Georgiou, Nikolaj Villumsen, Malin Björk
v mene skupiny The Left

Správa

A9-0403/2023

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 3 f (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

**3f. vyzýva na okamžité prímerie
v Pásme Gazy;**

Or. en

21.2.2024

A9-0403/18

Pozmeňujúci návrh 18

Marc Botenga, Mick Wallace, Clare Daly, Manu Pineda, Özlem Demirel, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou, Giorgos Georgiou

v mene skupiny The Left

Správa

A9-0403/2023

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 14 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

14a. vyzýva EÚ, aby začala ambicióznou diplomatickú iniciatívu s cieľom dosiahnuť okamžité prímerie na Ukrajine a ukončiť vojnu;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/19

Pozmeňujúci návrh 19

Marc Botenga, Mick Wallace, Clare Daly, Manu Pineda, Özlem Demirel, Giorgos Georgiou

v mene skupiny The Left

Správa

A9-0403/2023

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 18

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

18. **vyzýva na vymenovanie komisára pre obrannú úniu v rámci budúcej Komisie, ktorý bude zodpovedný za dokončenie skutočnej európskej obrannej únie a všetkých záležitostí súvisiacich s obranou vrátane SBOP, a to po jasnom rozdelení úloh s PK/VP; domnieva sa, že spolu s plnohodnotným výborom pre bezpečnosť a obranu, ktorý sa má zriadiť v Parlamente, by spoločne s komisárom pre obrannú úniu mali dohliadať na osobitný a významný rozpočet obrannej únie;**

18. **pripomína, že podľa článku 41 ods. 2 ZEÚ sa výdavky vyplývajúce z operácií s vojenskými alebo obrannými dôsledkami nesmú účtovať na ťarchu rozpočtu Únie;**

Or. en